هرچند واژه‌های تاتار سیاه یا سفید، طرز تلقی چینی‌ها از اقوام صحراگرد مرزهای شمالی خویش بوده است، اما در همان زمان عبارت تاتار سیاه تا بدان حد مشهور شد که ابوالفداء در تقویم‌البلدان گروهی از سیاهان آفریقا به نام دمام را نیز از تاتارهای سیاه دانست [۱۱].

به طور کلی همه منابع فارسی در نیمه اول قرن هفتم هجری / نیمه اول قرن سیزدهم که نویسندگانشان از سال ۶۱۶ ه. ق. / ۱۲۱۹ م. شاهد حملات مغول بوده‌اند، مهاجمان را تاتار نامیده‌اند؛ از جمله نجم‌الدین دایه صاحب کتاب معروف مرصادالعباد [۱۲] (تألیف ۶۳۵ ه.) و شمس قیس رازی صاحب اثر معروف المعجم فی معاییر الاشعار العجم [۱۳] (تألیف ۶۱۸ ه.) و ابن‌اثیر در کتاب پرآوازه الکامل فی التاریخ [۱۴] (تألیف ۶۲۹ ه.) و نسوی مؤلف دو اثر معروف نفثة‌المصدور [۱۵] (تألیف ۶۳۵ ه.) و سیرت

جلال‌الدین [۱۶] (تألیف ۶۳۹هـ) در همه‌جا فقط از تاتار که بعضاً به صورت «تتر» یا «تتار» نیز ضبط شده، نام برده‌اند. [۱۷] منظور آنان از تاتار، نیروهایی است که از سال ۶۱۶هـ. ق. / ۱۲۱۹م. ایران و ممالک مجاور آن را مورد حمله قرار داده بودند.

متنهای فارسی و عربی که تا اینجا بدانها اشاره شد و نام تاتار را برای نامیدن لشکریان چنگیزخان به کار برده‌اند، همگی مربوط به نیمه اول قرن هفتم هجری / نیمه اول قرن دوازدهم‌اند.

[۲۱] معاصر او ابن فوطی هم در کتاب حوادث الجامعه و تجارب النافعه فی مائه السابقه به جای مغول از واژه تاتار استفاده می‌کند. [۲۲] نخستین اقدام جدی برای بازشناختن تاتار از مغول، سرانجام در اواسط قرن هفتم هجری / اواسط قرن سیزدهم به وسیله عظام‌الک جوینی انجام شد. او که در سالهای ۶۵۴-۶۵۶ ه. / ۱۲۵۸-۱۲۵۹ م. اثر معروف خود تاریخ جهانگشا را نوشت، دو نوبت به مغولستان سفر کرده بود. دقت نظری که جوینی در اثر خود به کار بست موجب شد تا برای نخستین بار عنوان دولت مغول برای چنگیزخان و جانشینانش به کار رود و تاتارها به عنوان جزئی کوچکتر از آن مشخص شوند. [۲۳] این تفکیک و تمیز را هرچند با پیشقدمی جوینی می‌توان دید، اما منحصر به او نبود. دو سال بعد، قاضی منهاج سراج جوزجانی کتاب طبقات ناصری را در هند نوشت (۶۵۸ ه. / ۱۲۵۹ م.) او در سراسر کتاب خود واژه مغول را به کار می‌برد. [۲۴] عملیات سالی‌نویان تاتار از سرداران دولت مغول در مرزهای هندوستان در زمان تألیف طبقات ناصری نیز موجب نشد که او مانند مورخان پیش از خود تاتار و مغول را با یکدیگر اشتباه نگیرد. [۲۵]